

ATA DA OITAVA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL CONSTITUÍDA PELA PORTARIA SISEPE-TO/PRES Nº 005, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO TOCANTINS Nº 4.074, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, às nove horas, na sede do SISEPE-TO, situada na Quadra 103 Sul, Av. LO-01, Lote 69, Plano Diretor Sul, CEP 77015-028, em Palmas-TO, reuniu-se a Comissão Eleitoral constituída pela Portaria SISEPE-TO/PRES Nº 005, de 20 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 4.074, de 21 de fevereiro de 2014, página 58, com o objetivo de analisar e decidir sobre: 1) Listagem de filiados aptos; 2) Nomeação de mesários; 3) Transporte do boletim das urnas eletrônicas e das urnas de lonas após a votação com destino a sede do SISEPE-TO em Palmas-TO e outros assuntos pertinentes ao processo eleitoral. Inicialmente, o Presidente da Comissão, Sr. MÁRCIO FERREIRA LINS, explanou que o banco de dados enviado ao TRE-TO, conforme documento de fls. 479 do Processo nº 4645/2014, Volume II (Processo Eleitoral), continha duplicidades de nomes e repetição de CPF, conforme documentos de fls. 492/494. Esclareceu que após as retificações, o TRE-TO, conforme documentos de fis. 496/498, enviou instruções para serem repassadas aos mesários, cadernos de votação e distribuição de eleitores por seção, sendo que a lista de filiados aptos, após as correções, reduziu de 7.194 (sete mil cento e noventa e quatro) para 7.179 (sete mil cento e setenta e nove) o número de filiados aptos, sendo: 3.040 (três mil e quarenta) em Palmas-TO, 1.653 (mil e seiscentos e cinquenta e três) na Regional Araguaína-TO, 999 (novecentos e noventa e nove) na Regional Gurupi-TO, 818 (oitocentos e dezoito) na Regional Porto Nacional-TO e 669 (seiscentos e sessenta e nove) na Regional Taguatinga-TO. O Presidente da Comissão Eleitoral disse aos demais membros que após o recebimento dos arquivos enviados pelo TRE-TO (fls. 496/498), imediatamente determinou a publicação da lista de filiados







aptos, por Regional, no site do SISEPE-TO. Em seguida, a Comissão Eleitoral passou a escolher os nomes dos mesários para cada seção, mediante consulta a lista de filiados aptos. Em razão do adiantado da hora, o Presidente da Comissão Eleitoral suspendeu a presente reunião às 11 horas e 50 minutos, devendo continuar às 14 horas deste dia. Nada mais havendo a registrar, encerrou-se a reunião às onze horas e cinquenta minutos. As 14h (quatorze) horas, o Presidente da Comissão Eleitoral declarou reiniciado os trabalhos. Tendo em vista a dificuldade de completar o número de mesários para as seções localizadas na Sede do SISEPE-TO em Palmas-TO, a Comissão decidiu por aglutinar as seções, resultando na seguinte composição: PALMAS-TO, Seção 01, 02 e 03: AUGUSTO de SOUZA PINHEIRO JÚNIOR, JANAÍNA COSTANDRADE DE AGUIAR e LUÍS SÉRGIO SIMÃO (Presidente da Mesa), Seção 04 e 05: RONIVALDO RODRIGUES DA SILVA (Presidente da Mesa) e JÚLIO CÉSAR BEZERRA DOS SANTOS; Regional Araguaína-TO, Seção 01: DAVID SANTANA DA SILVA (Presidente da Mesa) e EDICLEBER PONTES BARROS DA SILVA, Seção 02: EVALDO SOUSA BEQUIMAM (Presidente da Mesa) e SAMIR HEITOR SOARES DA SILVA MOURA, Seção 03: ALDACY PEREIRA DA SILVA (Presidente da Mesa) e VALDI JOSÉ LEITE DA SILVA; Regional Gurupi-TO, Seção 01: ANTÔNIO SALES COUTINHO (Presidente da Mesa) e ARIOLAN FERREIRA CORREIA, Seção 02: IVANILDE MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA (Presidente da Mesa) e VALTER MORAIS FERREIRA; Regional Porto Nacional-TO, Seção 01: ARLANDO NOBRE DA SILVA (Presidente da Mesa) e MARIANA DE SOUSA ALVES; Regional Taguatinga-TO, Seção 01: PALOMA APARECIDA HOLANDA (Presidente da Mesa) e MARIA DA ABADIA FERREIRA LIMA. Quanto ao transporte do boletim das urnas eletrônicas e das urnas de lonas após a votação com destino a sede do SISEPE-TO em Palmas-TO, a Comissão Eleitoral, a fim de evitar qualquer alegação de burla ou parcialidade, decidiu por requerer à Presidência do SISEPE-TO a contratação de empresa de transporte de valores para que efetue referido transporte, devendo o material recolhimento nas regionais ser entregue à Comissão Eleitoral, na sede do SISEPE-TO em Palmas-TO, no dia 28 de abril de 2014, às 8h (oito horas), cuja embalagem deve estar



lacrada e será conferida e registrada em ata. A fim de prestar assistência jurídica aos mesários das seções instaladas nas Regionais do SISEPE-TO, sendo a mesma exclusivamente em relação ao procedimento de votação, a Comissão decidiu por requerer à Presidência do SISEPE-TO a cessão de 04 (quatro) advogados do corpo jurídico do Sindicato, os quais receberão orientação da Comissão Eleitoral quanto ao pleito e repassarão aos mesários de cada regional. Com o escopo de evitar tumulto nas seções de votação, a Comissão decidiu por vedar a permanência de qualquer integrante das chapas concorrentes e simpatizantes no ambiente interno da seção de votação. Nada mais havendo a registrar, encerrou-se a reunião às quatorze horas e vinte minutos, sendo determinada pelo Presidente da Comissão Eleitoral a divulgação da presente ata no hall de entrada da sede do SISEPE-TO e nas das respectivas regionais. Eu, ANTÔNIO SÉRGIO DA SILVA, Membro Titular e Secretário, lavrei a presente ata a qual subscrevi.

MÁRCIO FERREIRA LINS

Pres dente

OSVALDO SOARES NETO

Membro

ANTÔNIO SERGIO DA SILVA

Membro